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Baggrund om begrænsning af dobbeltuddannelse og undtagelser 
 
Hvem er omfattet af Aftale om begrænsning af dobbeltuddannelse? 

Begrænsning af dobbeltuddannelse betyder, at det som udgangspunkt ikke længere 

er muligt at blive optaget på mere end én ordinær videregående heltidsuddannelse 

for personer, der allerede har gennemført en uddannelse på samme eller højere 

niveau.  

  

Begrænsning af dobbeltuddannelse gælder adgang til uddannelser på Uddannelses- 

og Forskningsministeriets område, men enhver dansk, statsfinansieret videregåen-

de uddannelse indgår i vurderingen af, om en ansøger allerede har gennemført en 

uddannelse på samme eller højere niveau.  

 

Personer, der allerede har en videregående uddannelse (uanset ressortområde), vil 

som udgangspunkt være begrænset i adgangen til en ny videregående uddannelse 

på Uddannelses- og Forskningsministeriets område. 

 

Det betyder f.eks.: 

 Erhvervsakademiuddannede kan som udgangspunkt ikke starte på en ny er-

hvervsakademiuddannelse. 

 Professionsbachelorer, akademiske bachelorer og andre med en mellemlang 

videregående uddannelse kan som udgangspunkt ikke starte på en erhvervs-

akademiuddannelse eller ny bacheloruddannelse, uanset typen.  

 Kandidater kan som udgangspunkt ikke starte på en erhvervsakademiuddan-

nelse, en ny bacheloruddannelse (uanset typen) eller en ny kandidatuddannel-

se. 

 

Det er niveauet for den gennemførte uddannelse i henhold til kvalifikationsram-

men for videregående uddannelser på det tidspunkt, da uddannelsen blev gennem-

ført, der lægges til grund, når der træffes afgørelse om, hvorvidt en person er om-

fattet af begrænsningen.  

 

Dispensationsmuligheder og undtagelser 

Følgende grupper kan søge om dispensation: 

 

1. Personer, der af helbredsmæssige årsager ikke længere kan anvende en tidli-

gere gennemført uddannelse på arbejdsmarkedet. Afgørelse om dispensation 

træffes på baggrund af lægeerklæring, både ift. fysisk og psykisk sygdom, ned-

slidning mv., eller som led i revalideringsforløb mv. 

2. Personer med en forældet videregående uddannelse. Dispensation meddeles, 

hvis uddannelsen ikke har været anvendt på arbejdsmarkedet i mindst 5 år, el-

ler hvor den oprindelige uddannelse er ændret væsentligt eller helt borfaldet. 

 

Ansøgning skal stiles til og afgøres af den institution, der træffer afgørelse om opta-

gelse på den anden videregående uddannelse. Afgørelse om dispensation træffes på 

baggrund af ansøgerens konkrete forhold.  

 

3. Videregående uddannelser med et særligt arbejdsmarkedsbehov undtages, 

hvis: 
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 nyuddannede fra uddannelserne har systematisk lav ledighed på mindst 5 

pct.-point under gennemsnittet blandt nyuddannede fra de videregående 

uddannelser, dog højest en ledighed på 5 pct. i syv ud af de seneste 10 år, 

og  

 optaget på uddannelserne er ikke steget med mere end 50 pct. i løbet af de 

seneste tre år, og 

 uddannelserne ikke er dimensioneret.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet opgør hvert andet år, hvilke uddannelser 

der på baggrund af ovenstående kriterier undtages fra begrænsningen af dobbelt-

uddannelse. Kvalificerede ansøgere vil kunne optages på de berørte uddannelser 

efter almindelige procedurer.  

 

Uddannelsesveje, der ikke berøres af aftalen 

Begrænsning af dobbeltuddannelse ændrer ikke ved de almindelige uddannelsesve-

je og mulighederne for at læse videre på et højere niveau. Det betyder bl.a., at  

 Erhvervsakademiuddannede kan både opnå en professionsbachelorgrad gen-

nem en såkaldt top-op overbygningsuddannelse og optages på indgangsni-

veauet til en ny professionsbacheloruddannelse. Dermed kan personen heref-

ter eventuelt også optages på en kandidatuddannelse.   

 Professionsbachelorer kan optages på en kandidatuddannelse, såfremt der er 

direkte adgang til kandidatuddannelsen, eller hvis suppleringsmuligheder gi-

ver mulighed for at kvalificere sig til optag på en kandidatuddannelse. 

 Akademiske bachelorer kan optages på en kandidatuddannelse. 

 Danske eller udenlandske studerende, der har gennemført en videregående 

uddannelse på en udenlandsk uddannelsesinstitution, kan optages på videre-

gående uddannelser i Danmark i samme omfang som tidligere. Det er kun 

danske, fuldt statsfinansierede videregående uddannelser, der indgår i vurde-

ringen af, om en ansøger allerede har gennemført en uddannelse på samme el-

ler højere niveau, og dermed omfattes af begrænsning af dobbeltuddannelse.  

 
Derudover vil der fortsat være de gældende muligheder for uddannelse tilrettelagt 
på deltid og muligheder inden for efter- og videreuddannelsessystemet. Personer, 
der har gennemført første uddannelse under åben uddannelse eller anden deltids-
uddannelse, begrænses ikke i at gennemføre en heltidsuddannelse.  

 

For personer, der allerede har gennemført en videregående uddannelse, vil der 

fortsat være adgang til en ny videregående uddannelse på andre ministeriers res-

sortområder - f.eks. Justitsministeriet og Kulturministeriet.  

 

Erhvervsuddannede er ikke omfattet af begrænsningen, hverken når personer med 

en erhvervsuddannelse søger ind på en videregående uddannelse, eller hvis en per-

son med en videregående uddannelse søger ind på en erhvervsuddannelse. 


	Baggrund om begrænsning af dobbeltuddannelse og undtagelser

